UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO DO INTERNATO DO CURSO DE
MEDICINA DA FACULDADE DE MEDICINA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI DO ANO
DE 2025.

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 16:30h, realizou-se a 1ª
Reunião Ordinária do Conselho do Internato do Curso de Medicina referente ao mês de
janeiro, por meio de videoconferência, sob a presidência da Professora Patrícia Rosane
Leite Figueiredo. Estiveram presentes os seguintes membros: Patrícia Rosane Leite
Figueiredo, Thais Tavares Sampaio, Emmanuela Quental Callou de Sá, Edglê Pedro de Sousa
Filho, Jucier Gonçalves Júnior, Carmem Ulisses Peixoto Esmeraldo, Bernardo Pinheiro
Cardoso de Brito Gonçalves, Josivan Francisco da Cruz e Renee Castro Araujo. A Presidente
abriu a reunião cumprimentando os presentes.
Apresentação do Internato: A Professora Patrícia Rosane Leite Figueiredo inciou a reunião
com exibição de slides, explicando as principais funções de cada membro do conselho do
Internato. A professora fixou a agenda das reuniões ordinárias, considerando que deverão
acontecer a cada período letivo com a presença da maioria simples, bem como a agenda
das reuniões extraordinárias, que acontecerão logo convocados dois terços de seus
membros. Também foram apresentadas as regras para deliberações e efeitos imediatos,
que serão aprovados por unanimidade ou por pelo menos dois terços dos membros
presentes. As considerações finais da apresentação deram ênfase na aplicação eficaz das
funcionalidades e procedimentos descritos. Introdução pessoal dos membros do Conselho
do Internato: Cada membro realizou uma breve introdução pessoal e relato de suas
expectativas sobre o internato. Inclusão de pauta: a Professora Emmanuela Quental Callou
de Sá solicitou a inclusão de uma pauta referente à solicitação de rodízio externo; o
Professor Edglê Pedro de Sousa Filho solicitou a inclusão de uma pauta referente aluno, em
sentido geral, que não cumpre mês de rodízio de internato por quaisquer motivos que
tenham finalizado em sua devolução pela unidade de saúde, pauta essa imediatamente
informada pela Profa Patrícia Rosane Leite Figueiredo de que havia sido votada em
Colegiado; a Professora Emmanuela Quental Callou de Sá solicitou a inclusão em pauta
sobre problemática ocorrida no Hospital Maternidade São Vicente de Paulo  -HMSVP, sobre
faltas de internos em reunião de Integração. Exclusão de pauta: Não houve solicitações de
exclusão de pauta.
Pauta 1: Alterações no novo regimento: A Professora Patrícia Rosane Leite Figueiredo
apresentou diversos pontos necessários de alteração no Regimento do Internato, com a
finalidade de promover eficiência e organização, dentre elas: 1. Artigo 16, faltas
justificadas: acrescentou-se o inciso “e) Congresso médico, desde que comprovado os dias
pelo certificado, e respeitando o limite de um congresso/ano.” e o “§6º - A presença de mais
de 25% de faltas na mesma área é critério reprobatório, independentemente de ter havido
reposição, não podendo tal quantitativo ser reposto em outro momento, O Interno deverá
repetir o rodízio referente a sua reprovação, ao término de todos os outros, sem o qual não

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

poderá colar grau.“, explicação por parte da Professora Patrícia Rosane Leite Figueiredo
aos demais membros, com especificidades do caso em tese e discussão de diversos outros
pontos à serem adicionados/alterados no artigo citado, bem como relatos de ocorridos; 2.
Adição de artigo imediatamente subsequente ao 17º: “Art 18 - O estagiário será avaliado
em todos os serviços (áreas/subáreas). Parágrafo único - A avaliação final será o resultado
da média aritmética, geral (somativa e formativas) obtida nas diversas áreas. 1 somativa
por grande área (30%) + n formativas (70%)”. Pauta 2: Serviços obrigatórios por Área: A
Professora Patrícia Rosane Leite Figueiredo apresentou a necessidade de que cada
Coordenador de Área definisse a agenda (“Semana Padrão”) de seu rodízio. A pauta
também contou com relatos, planejamentos e observações práticas na questão, pelos
demais membros. Pauta 3: Cronograma de Aulas Teóricas: A Professora Patrícia Rosane
Leite Figueiredo indagou sobre a necessidade de revisão das aulas teóricas, a fim de
atender às diretrizes curriculares da medicina. Essa demanda, bem como o agendamento
para alinhamento da questão, passou por votação dos membros presentes, resultando em
resposta positiva unânime e definição do dia 2 de Maio para esse alinhamento. Pauta 4:
Divisão da Turma 33: O representante dos internos, Renee Castro Araujo, apresentou
proposta de divisão/distribuição dos rodízios mensais e sequência individual das Áreas de
Internato para os alunos da turma nº 33, à serem apreciadas e aprovadas pelo servidor
Josivan Francisco da Cruz. O representante deu ênfase à pouca disponibilidade de vagas
para rodízios de Pediatria e Tocoginecologia na região do Cariri. O servidor acrescentou à
discussão a necessidade de definição dos serviços padrão (pauta 2), pois tem grande
impacto na divisão/distribuição referida. Pauta 5: Solicitação de rodízio externo: a
Professora Emmanuela Quental Callou de Sá divulgou requerimento de vaga de internato
pela UFCA para Beatriz Gonçalves Rocha, aluna da Uninassau, em período determinado de
19 de Maio a 19 de Junho/2025 e 18 de Agosto à 15 de Novembro/2025. O cumprimento
do requerido passou então por votação, resultando em aprovação por unanimidade dos
presentes. Pauta 6: Faltas em reunião de Integração do HSMVP: a Professora Emmanuela
Quental Callou de Sá informou que os responsáveis pelo HMSVP comunicou falta de alguns
internos em Reunião de Integração do mês de Fevereiro/2025, reunião essa mensal e
obrigatória para os internos. O HMSVP decidiu portanto cancelar o rodízio de internato dos
faltantes. Foi sugerido enviar justificativa com pedido de reconsideração ao hospital, no
sentido de que os alunos referidos não realizariam os serviços de internato desse mês
completamente nas dependências do hospital, portanto estariam em atividade em outros
locais durante a reunião integração. A realização de justificativa e pedido de
reconsideração passou por votação, resultando em aprovação por unanimidade dos
presentes. Conclusão: A Professora Patrícia Figueiredo reforçou a necessidade da
realização das atividades acordadas e prazos definidos, finalizando assim a referida
reunião. Eu, Josivan Francisco da Cruz, lavrei esta ata, a qual segue assinada por mim e pela
Coordenadora do Curso de Medicina.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

Josivan Francisco da Cruz
Secretário do Conselho do Internato

Profª Patricia Rosane Leite Figueiredo
Presidente do Conselho do Internato